MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE NOVEMBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 1 de 4

Ao décimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na 1

sala de reuniões da Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, localizada na Av. 2

Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa - PB realizou-se a Trigésima Sexta Reunião 3

Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: 4

Mary Roberta Meira Marinho (Presidente), Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, 5

Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Paulo Sérgio da Silva 6

Cruz, André Albino de Sousa e Thamires Borges de Lima — Membros Titulares; Suelânio 7

Viegas de Santana, Erick Augusto Gomes de Melo e Odete Paula Ferreira da Silva — 8

Membros Suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e deu início à reunião. 2. 9

Informações Gerais: A Presidente passou informes ao colegiado acerca da cerimônia de 10

posse do Reitor, Pró-Reitores e Diretores sistêmicos do IFPB. 3. Expediente: 3.1 Ausências 11

Justificadas: A Presidente registrou as ausências, devidamente justificadas, dos (as) 12

conselheiros (as): Tânia Maria de Andrade, Jamylle Rebouças Ouverney-King, Maurício 13

Miranda Sarmet, Francisco Dantas Nobre Neto, Renálide de Carvalho Morais Fabrício, 14

Alysson André Régis Oliveira, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Manoel Pereira de Macedo 15

Neto e Hertha Cristina Carneiro Pessoa. 3.2 Aprovação da Ata da Reunião Anterior: 35ª 16

Reunião Ordinária: A Presidente informou que a ata da 35ª Reunião Ordinária foi 17

encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. 18

Por não haver alterações, a ata foi posta em votação e aprovada pela maioria. A 19

conselheira Odete Paula Ferreira da Silva absteve-se do voto por não participar da 35ª 20

Reunião Ordinária. 4. Matéria sobre a Mesa: a) Processo nº 23000.003283.2017-01 – 21

Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 2018 – Campus Sousa. 22

RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o relator informou que o 23

calendário contempla todos os requisitos para a elaboração do calendário acadêmico, 24

conforme a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. O relator recomendou a aprovação do 25

calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Inclusão de Pauta: Processo nº 26

23000.002936.2016-46 – Dispõe sobre o Pedido de Autorização de Funcionamento do 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE NOVEMBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 2 de 4

Curso de Especialização em Medicina Veterinária – Campus Sousa. RELATORA: Silvana 28

Luciene do Nascimento Cunha Costa. A relatoria contou com a participação, através de 29

Videoconferência, da Presidente da Comissão elaboradora do PPC, a Professora Thais 30

Ferreira Feitosa. Em sua participação, Thais fez uma ampla explanação acerca das 31

adequações realizadas no PPC, especialmente no tocante à carga horária. O colegiado teve 32

a oportunidade de fazer perguntas e sanar dúvidas a respeito do curso. Em seguida, a 33

relatora informou que o processo e o PPC do Curso de Especialização estão em 34

conformidade com a Resolução No 145/2017-CS e destacou a importância deste curso para 35

o IFPB, para o Campus Sousa e para a comunidade da região, entre eles: 1) a possibilidade 36

de verticalização acadêmica; 2) a maior utilização dos recursos existentes no Campus; e, 37

consequentemente, 3) a maior oferta de serviço à comunidade. Por fim, considerando os 38

ajustes realizados e a redução da carga horária para o referido curso, a relatora 39

recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. 6. Ordem 40

do Dia: a) Processo nº 23506.000515.2018-51 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do 41

Calendário Acadêmico 2018 do Programa Mediotec. RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro 42

de Souza. Em seu parecer, o relator informou tratar-se de calendário único para todos os 43

cursos ofertados pelo IFPB por meio desse programa, e que sua aprovação se faz 44

necessária para que seja agendada a diplomação dos alunos que concluintes. O relator 45

recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) 46

Processo nº 23381.001796.2018-13 – Dispõe sobre a Política de Internacionalização do 47

IFPB. RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro de Souza. A presidente do conselho propôs ao 48

colegiado retornar o processo à Câmara de Ensino para nova análise em conjunto com a 49

Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Pró-Reitora de Pesquisa e o proponente da Política de 50

Internacionalização. O colegiado aprovou o encaminhamento. c) Processo nº 51

23326.008312.2017-41 – Dispõe sobre Pedido de alteração do PPC do Curso Superior de 52

Tecnologia em Redes de Computadores - Campus João Pessoa. RELATOR: Maurício 53

Miranda Sarmet. Processo retirado de pauta para apreciação na reunião seguinte. d) 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE NOVEMBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 3 de 4

Processo nº 23324.002563.2018-12 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário 55

Acadêmico 2018 (pós-paralisação dos caminhoneiros) - Campus Cajazeiras. RELATORA: 56

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o 57

calendário inicial foi aprovado na 34ª reunião ordinária do CEPE, no entanto, necessitou de 58

mudanças por conta da paralisação dos caminhoneiros. Destacou que a nova 59

documentação atende aos requisitos legais e preenchem as exigências da Nota Técnica nº 60

01/2015 do CEPE. A relatora recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi 61

aprovado por unanimidade. e) Processo nº 23326.001355.2017-03 – Dispõe sobre Pedido 62

de Alteração do PPC do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet - 63

Campus João Pessoa. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Processo retirado de 64

pauta para apreciação na reunião seguinte. f) Processo nº 23324.002608.2018-59 – Dispõe 65

sobre Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 2018 do Curso de Licenciatura 66

em Computação na modalidade EAD - Campus Cajazeiras. RELATOR: André Albino de 67

Sousa. Em seu parecer, o relator informou que o calendário foi elaborado obedecendo aos 68

requisitos da Nota Técnica No. 01/2015-CEPE-IFPB, e que o mesmo encontra-se apto à 69

aprovação. O relator recomendou a aprovação do documento. O parecer foi aprovado por 70

unanimidade. g) Processo nº 23169.001650.2018-92 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação 71

do Calendário Acadêmico 2019 - Campus Princesa Isabel. RELATORA: Silvia Cláudia 72

Ferreira de Andrade. Processo retirado de pauta para apreciação na reunião seguinte. h) 73

Processo nº 23798.000696.2018-88 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário 74

Acadêmico 2019 - Campus Itabaiana. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais 75

Fabrício. Em seu parecer, encaminhado à secretaria para apresentação ao colegiado, a 76

relatora informou que o calendário elaborado seguiu rigorosamente a resolução 77

n.06/2018- CEPE-IFPB. A relatora destacou o cuidado e comprometimento dos envolvidos 78

na elaboração de um calendário que atenda às exigências da legislação que o submete. 79

Considerando a contemplação de todos os requisitos exigidos para a elaboração do 80

calendário acadêmico, a relatora recomendou a aprovação do documento. O parecer foi 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

12 DE NOVEMBRO DE 2018

                                                                                                                                                                                                                                    Página 4 de 4

aprovado por unanimidade. i) Processo nº 23324.003077.2018-11 – Dispõe sobre Pedido 82

de Aprovação do Calendário Acadêmico 2019 - Campus Cajazeiras. RELATOR: Paulo 83

Sérgio da Silva Cruz. Processo retirado de pauta para apreciação na reunião seguinte. j) 84

Processo nº 23381.006854.2018-03 – Dispõe sobre Pedido de Aprovação do Calendário 85

Acadêmico 2019 - Campus Avançado João Pessoa Mangabeira. RELATOR: Erick Augusto 86

Gomes de Melo. Em seu parecer, relator informou que o documento não contempla os 87

itens exigidos na Resolução 06/2018 do CEPE. O relator recomendou a devolução do 88

processo ao campus para atendimento da referida resolução. O parecer foi aprovado por 89

unanimidade. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. 90

Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste 91

conselho, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. 92

João Pessoa, doze de novembro de dois mil e dezoito. 93

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 94

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Silvana Luciene do N. Cunha Costa PRPIPG

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Erick Augusto Gomes de Melo DDE’s dos campi

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

Odete Paula Ferreira da Silva Corpo Téc. Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

Thamires Borges de Lima Corpo Discente